
Originale 

 

COMUNE DI MOMBARCARO 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 92 DEL 28/12/2022 

 

SETTORE TECNICO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI MOMBARCARO – MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOMBARCARO. CUP: 

C37H20001050001. Intervento inserito all’interno del PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 

(M2C4I2.2.). DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE  in  MOMBARCARO e 

nell'Ufficio comunale. 

La sottoscritta Dott. Carla BUE, Segretario Comunale, nominato 

 

 

RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
 

con provvedimento Sindacale, ai sensi dell'art.50 - comma 10 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, con il 

potere di assumere atti di gestione nei limiti delle dotazioni dei capitoli di spesa del bilancio P. e. g.  

avuti in assegnazione; 

 

VISTO il bilancio  per il triennio 2022 - 2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 

22.02.2022  

 

PREMESSO CHE: 

- con legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) è stato stabilito che i comuni possono fare richiesta 

di contributo per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del per importo sino 

a 1.000.000 di euro con una popolazione fino a 5.000 abitanti e con decreto 1 agosto 2019 sono state 

dettate le disposizioni attuative per la richiesta del finanziamento; 

- il Comune di Mombarcaro rientra in questa categoria pertanto è stato incaricato l’ufficio tecnico 

comunale di predisporre un Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica  per la messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio con particolare riferimento alla messa in sicurezza della rete stradale 

comunale che presenta numerosi avvallamenti e cedimenti che necessitano di ricariche e riprese del 

piano bitumato oltre che fornitura e posa di barriere stradali atte a contenere i veicoli che potrebbero 

fuoriuscire dalla carreggiata stradale; 

- i lavori finanziabili sono quelli di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, eventualmente necessari a scongiurare rischi per 

l’incolumità pubblica e che il Territorio del Comune di Mombarcaro necessita, stante l’estensione e 

la lunghezza delle strada comunali, di interventi di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa 

in sicurezza della strada di cui trattasi, al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e 

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0003495 del 30/12/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0010681 del 30/12/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie, in particolare sono indispensabili 

ed urgenti interventi di I lavori previsti sulle varie tratte (che sono meglio definite nel computo 

metrico dettagliato allegato alla presente consistono nei seguenti interventi: realizzazione di ricariche 

e rappezzature sulle tratte che presentano vistosi cedimenti ed ammaloramenti con successiva stesa 

di strato di conglomerato bituminoso semichiuso e chiuso sulle strade comunali e fornitura e posa di 

barriere stradali in particolare lungo le strade che presentano scarpate scoscese e molto pericolose 

per gli utenti stradali; 

- l’ufficio Tecnico Comunale ha predisposto gli elaborati progettuali richiesti e necessari per la 

redazione del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica; 

- l’intervento è stato successivamente conferito all’interno del PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 

(M2C4I2.2.) 

 

DATO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 

2022-2024 previsto dalla documentazione programmatoria sopra richiamata; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.31 in data 06/09/2019 con la quale si è provveduto 

all’approvazione dello studio di fattibilità, propedeutico al progetto di “Interventi di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio del comune di Mombarcaro – manutenzione straordinaria con 

messa in sicurezza delle strade del territorio del comune di Mombarcaro”, predisposto dall’ufficio 

tecnico del comune di Mombarcaro, ai tempi rappresentato nella persona del Geom. Ferrero 

Angelo. 

 

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio del comune di Mombarcaro – manutenzione straordinaria con messa in 

sicurezza delle strade del territorio del comune di Mombarcaro”, redatto dall’Arch. Burdisso 

Claudio e pervenuto in data 28/12/2022 registrato al prot. n°3452; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 28/12/2022 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio del comune di Mombarcaro – manutenzione straordinaria con messa in sicurezza 

delle strade del territorio del comune di Mombarcaro”, redatto dall’Ing. Giachino Diego, con 

studio professionale in 12070 Mombarcaro (CN), Via Costalunga n°1/A (C.F. GCH DGI 80S30 

C589J / P.IVA 03105380046); 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio del comune di Mombarcaro – manutenzione straordinaria con messa in 

sicurezza delle strade del territorio del comune di Mombarcaro”,  redatto dal Responsabile Unico 

del Procedimento Dott.ssa Carla Bue in data 28/12/2022 e registrato al prot. n°3454; 

 

ATTESO CHE per la realizzazione degli interventi è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori; 

 

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante “procedura negoziata, senza bando, di 

cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 

conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, 

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0003495 del 30/12/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0010681 del 30/12/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali “ Decreto Semplificazioni) e s.m.i., aggiornato al decreto-legge n. 77-2021, in quanto 

trattasi di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO CHE si procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificata dal decreto-legge n. 77/2021 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 

(M2C4I2.2.) 

 

DATO ATTO CHE: 
 per la realizzazione dell’intervento trova applicazione il D.L. 77/2021 successivamente 

convertito nella Legge 108/2021 che disciplina il processo di realizzazione degli interventi 

finanziati con PNRR e che l’ente si impegna a dare adempimento a tutti gli obblighi stabiliti 

per i soggetti attuatori; 

 il progetto in argomento risulta coerente con gli obiettivi della missione, componente e 

intervento di cui sopra; 

 il progetto risulta conforme a quanto previsto dal DL 77/2021; 

 di dare mandato al Responsabile del servizio per l’adozione dei provvedimenti necessari a 

porre in essere le attività necessarie per l’attuazione di quanto previsto nel Piano di 

intervento approvato; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrarre e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il fine che si intende perseguire è la realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio del comune di Mombarcaro – manutenzione straordinaria con 

messa in sicurezza delle strade del territorio del comune di Mombarcaro”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

- la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata, senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dal decreto-legge n. 77/2021 e 

s.m.i.; 

 

CONSIDERATO CHE dal quadro economico, i lavori da appaltare ammontano ad €923.446,90, 

come di seguito specificato: 

a) Lavori soggetti a ribasso d’asta:    € 913.419,00; 

b) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta: €   10.027,90; 

c) TOTALE:       € 923.446,90 

Forma dell’appalto: a MISURA; 

Categoria prevalete: OG 3 – Lavori edili-stradali e piste ciclabili; classifica III; 

 

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0003495 del 30/12/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0010681 del 30/12/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



RITENUTO, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare alla 

presente procedura di gara almeno n.5 operatori economici aventi idonei requisiti di partecipazione 

scelti tramite elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza Alta Langa, 

nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− a seguito della nuova normativa in tema di subappalto di cui al D.L. n. 77/2021, come 

convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, questa amministrazione attesta che 

potranno essere subappaltate le lavorazioni di cui alla categoria prevalente OG 3 per una 

quota pari al 49%, come già previsto nel capitolato speciale d’appalto, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

− le lavorazioni appartenenti alla categoria OS 12-A (barriere stradali di sicurezza) sono 

scorporabili e, a scelta dell'appaltatore subappaltate per intero 

 

DATO ATTO che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori di cui all’oggetto 

verranno effettuate dalla Centrale Unica di Committenza dell’Alta Langa, con sede in 12060 

Bossolasco (CN) Piazza Oberto n°1, la quale pone in essere le attività previste dalla normativa in 

materia di contrattualistica pubblica degli Enti Locali; 

 

CONSIDERATO CHE il CIG relativo ai lavori di cui all’oggetto sarà direttamente acquisito dalla 

Centrale Unica di Committenza Alta Langa; 

 

CONSIDERATO CHE il CUP dell’investimento è C37H20001050001; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione, con modifiche, del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76) e s.m.i.; 

- il decreto-legge 77/2021 e s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella perte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

ATTESO CHE: 

- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale in capo al sottoscritto 

Responsabile del servizio; 

- Ai sensi del regolamento interno sui controlli in caso di coincidenza tra il Responsabile del 

Servizio ed il Responsabile del Procedimento la sottoscrizione del provvedimento assorbe il 

parere di regolarità tecnica; 

 

 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

“Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio del comune di Mombarcaro – 

manutenzione straordinaria con messa in sicurezza delle strade del territorio del comune di 

Mombarcaro”, mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e s.m.i., come modificata dal decreto-legge n. 77/2021. 

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0003495 del 30/12/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0010681 del 30/12/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



L’aggiudicazione dei lavori verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, come 

modificata dal decreto-legge n. 77/2021; 

 

3. di confermare, ai sensi della nuova normativa in tema di subappalto di cui al D.L. n. 77/2021, 

come convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, che potranno essere subappaltate le 

lavorazioni di cui alla categoria prevalente OG3 per una quota pari al 49%, come già previsto 

nel capitolato speciale d’appalto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e che le lavorazioni appartenenti alla categoria OS12-A (barriere stradali di 

sicurezza) sono scorporabili e, a scelta dell'appaltatore subappaltate per intero; 

 

4. di dare atto che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori verranno effettuate 

dalla Centrale Unica di Committenza dell’Alta Langa con sede in 12060 Bossolasco (CN) 

Piazza Oberto n°1, la quale pone in essere le attività previste dalla normativa in materia di 

contrattualistica pubblica degli Enti Locali; 

 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) fine da perseguire: realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio del comune di Mombarcaro – manutenzione straordinaria con messa in 

sicurezza delle strade del territorio del comune di Mombarcaro”; 

b) oggetto del contratto: affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

c) forma del contratto: Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Carla Bue; 

 

8. di dare atto che: 

- i lavori di cui all’oggetto sono finanziati con fondi europei facenti parte del PNRR 

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni (M2C4I2.2.); 

- per la realizzazione dell’intervento trova applicazione il D.L. 77/2021 successivamente 

convertito nella Legge 108/2021 che disciplina il processo di realizzazione degli 

interventi finanziati con PNRR e che l’ente si impegna a dare adempimento a tutti gli 

obblighi stabiliti per i soggetti attuatori; 

- il progetto in argomento risulta coerente con gli obiettivi della missione, componente e 

intervento di cui sopra; 

- il progetto risulta conforme a quanto previsto dal DL 77/2021; 

- di dare mandato al Responsabile del servizio per l’adozione dei provvedimenti necessari 

a porre in essere le attività necessarie per l’attuazione di quanto previsto nel Piano di 

intervento approvato 

- la spesa pari ad €1.094.500,00 trova allocazione alla Missione 01 Programma 05 Titolo 

2 Macroaggregato 202 Cap. 6130.12.1. del Bilancio di previsione 2022/2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Carla BUE 

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0003495 del 30/12/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0010681 del 30/12/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Copia della presente  DETERMINA viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed al 

Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Carla BUE  

 

 

 

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi e per gli effetti di cui al 5° 

comma dell'art.153 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 

Lì,  

REGISTRATO L’IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dott. Carla BUE 

 

 

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0003495 del 30/12/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0010681 del 30/12/2022 Tit 3 Cl  Fasc 


